
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale f.f. Dott.ssa Anna Petti
Deliberazione del Direttore Generale f.f. n.1 del 01/02/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto: Presa d’atto prestazioni aggiuntive per recupero liste d’attesa e per campagna itinerante di 
screening oncologici della Regione Lazio anno 2022.

Estensore: Sig./Dott.  Chiaretti Riccarda 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta altresì che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Chiaretti Riccarda           

Data  15/02/2023                             Firmato elettronicamente da Chiaretti Riccarda

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  15/02/2023                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    502011503,502011317,502011508,901030101
                                                    
                                                         Autorizzazione:    AUT. 19/2022  

Data  16/02/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/02/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/02/2023                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Presa d’atto prestazioni aggiuntive per recupero liste d’attesa e per campagna itinerante di screening 
oncologici della Regione Lazio anno 2022.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 498 del 28/06/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Operativo per il recupero delle liste di attesa in attuazione del’ art. 1, commi 276 
e 277, della legge 30/12/2021 n 234, e le relative tabelle riguardanti il recupero prestazioni 
specialistiche ambulatoriali, interventi chirurgici e prestazioni screening;

VISTI i report del piano operativo delle liste di attesa, con schede di attivazione delle prenotazione 
per i mesi di luglio – agosto - settembre 2022, inviati dalla Dr.ssa Roberta Rossi, Responsabile 
Recup;

RILEVATO che i Coordinatori del Piano Operativo per il Recupero liste di attesa e della  
Campagna  Itinerante de Screening Oncologico, il Dr. Mario Santarelli la Dr.ssa Aureli  Anna Lisa  
e la Dott.ssa Rossi Roberta e hanno  prodotto rispettivamente in data 29/01/2023 e 09/02/2023, il 
report aggiornato del personale convolto nella campagna per il recupero liste di attesa e per gli 
screening oncologi per l’anno 2022, attestante il personale dipendente che ha svolto attività, fuori 
orario di servizio, con codice 27, come sotto indicato:

PERSONALE DIRIGENZA MEDICA CODICE 27 PER RECUPERO PRESTAZIONI NON RESE  - POLA 
- MESI LUGLIO AGOSTO SETTEMBRE 2022 

 lug-22 ago-22 set-23 ORE EFFETTUATE
 DIRIGENZA MEDICA     

RADIOLOGIA     
62965 12,19 6,01 12,22 30,42
63808 - 6,02 5,54 11,56
62777 - 7,42 0,00 7,42
62102 - 12,02 8,01 20,03
MEDICINA INTERNA
64550 54,55 30,22 43,10 127,87
62365 - - 10,08 10,08
GASTROENTEROLOGIA
61965 6,00 6,00 12,00 24,00
100201 12,13 6,56 18,08 37,17
62329 6,39 - 6,00 12,39
61799 12,21 12,17 18,20 42,58
100363 12,25 6,01 12,02 30,28
63193 6,05 12,11 12,19 30,35
PNEUMOLOGIA
62186 4,00 - 4,00 8,00
63209 3,25 - 1,55 5,00
10096 4,00 3,05 4,13 11,18
 
 133,02 107,59 167,12 408,33

PERSONALE COMPARTO CODICE 27 ANNO 2022 PER RECUPERO PRESTAZIONI NON RESE   -  
POLA -- MESI LUGLIO  - AGOSTO - SETTEMBRE 2022

 lug-22 ago-22 set-23 ORE

 COMPARTO
CARDIOLOGIA
61289 - -



Oggetto: Presa d’atto prestazioni aggiuntive per recupero liste d’attesa e per campagna itinerante di screening 
oncologici della Regione Lazio anno 2022.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

63365 6,00 - 0,00 6,00
61682 - 6,18 11,45 18,03
61381 - - 5,00 5,00
62427 - - 6,02 6,02
61573 5,18 - 0,00 5,18
61401 6,26 - 0,00 6,26
61412 5,02 - 13,11 18,13
68130 - 5,49 0,00 5,49
 
GASTROENTEROLOGIA
61572 - - 18,22 18,22
61901 18,22 12,00 24,04 54,26
62538 12,04 12,01 24,00 48,05
69416 18,18 18,00 12,00 48,18
62980 11,00 4,00 24,18 39,18
68115 18,14 12,01 18,18 48,33
61379 18,31 6,03 24,08 48,42
69367 12,41 18,14 12,01 42,56
     
PNEUMOLOGIA     
62346 3,45 3,33 4,12 11,30
62212 - 4,07 0,00 4,07
62339 3,57 - 2,28 6,25
68343 4,00 4,00 8,00 16,00
 
PEDIATRIA
61412 5,02 - 13,11 18,13
70215 - - 6,02 6,02
DIREZIONE MEDICA 
OSPEDALIERA
63899 5,54 - 0,00 5,54
61573 5,18 - 0,00 5,18
RADIOLOGIA     
80579 - 6,01 4,17 10,18
62191 - 3,57 0 3,57
80355 5,41 - 5,06 10,47
62513 - 4,02 4,05 8,07
63121 - 4,02 4,05 4,10
63202 - 4,00 - 4,10
68177 - 8,07 - 8,07
63816 - 6,04 4,18 10,22
62971 - 6,23 6,23
100205 - 4,00 - 4,00
62554 - - 5,58 5,58
100156 - 8,19 0 8,19
68272 - 2,01 0 2,01
     
 162,93 155,19 259,14 574,59



Oggetto: Presa d’atto prestazioni aggiuntive per recupero liste d’attesa e per campagna itinerante di screening 
oncologici della Regione Lazio anno 2022.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

PERSONALE  ASL CHE HA PARTECIPATO ALLA CAMPAGNA ITINERANTE DI SCREENING 
ONCOLOGICI DELLA REGIONE LAZIO

MATR. 
COMPARTO

ore effettuate settembre 2022 TOTALE ORE

62538 8,58 8,58
80807 9,1 9,1
62689 8,56 8,56
65043 8,56 8,56
 DIRIGENZA MEDICA   
62198 16,55 16,55
   

RILEVATO che alla luce delle disposizioni aziendali sopra indicate non possono essere rilevate 
attività non rese con il codice 27; 

VISTA la nota della Regione Lazio n. 0543872 del 01/06/2022, la quale prevede per l’attività 
clinica eseguita in modalità prestazioni aggiuntive  la seguente retribuzione del personale sanitario:

 Medico Dirigente e Medico a convenzione: 80 €/h
 Infermieri professionali e tecnici sanitari 50 €/h;

PRECISATO che:

- l’art. 117 comma 3 del C.C.N.L.  Area Sanità 2016/2018 prevede che il compenso per le 
attività di cui all’art. 117 comma 2 lettere a) e b), deve affluire all’azienda o ente di 
appartenenza che provvede ad attribuire il 95% al dirigente avente diritto;

- così come previsto dall’ art. 1, comma 4 lettera c), L.120/2007, sul compenso del libero 
professionista va effettuata la trattenuta del 5% “.........per essere vincolata d’interventi di 
prevenzione ovvero volte alle riduzioni delle liste d’attesa”;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione, limitatamente al personale coinvolto, che ha 
svolto l’attività fuori orario di servizio, con codice 27, come da prospetto di seguito indicato, ai fini 
della liquidazione agli aventi diritto degli importi spettanti, al netto dell’eventuale debito orario 
presente nel periodo di riferimento;

DATO ATTO che le ore effettuate sono state riscontrate con i tabulati di presenza degli operatori 
interessati;

PRESO ATTO  che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono a valere sui fondi definiti  
con DGR  n. 498 del 28/06/2022 per le finalità in argomento;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;



Oggetto: Presa d’atto prestazioni aggiuntive per recupero liste d’attesa e per campagna itinerante di screening 
oncologici della Regione Lazio anno 2022.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa,

1. DI PRENDERE ATTO del report prodotto in data 29/01/2023 e  09/02/2023 dal Direttore 
Dr. Mario Santarelli  per la campagna itinerante di screening oncologici e dalla Dr.ssa 
Rossi Roberta per la campagna recupero prestazioni non rese,  fuori orario di servizio e con 
l’utilizzo del codice 27;

2. DI PROCEDERE alla liquidazione del personale coinvolto nella campagna itinerante di 
screening oncologici e per il recupero prestazioni non rese, che ha svolto l’attività fuori 
orario di servizio, con codice 27, come da prospetto sopra indicato, ai fini della 
liquidazione agli aventi diritto degli importi spettanti, al netto dell’eventuale debito orario 
presente nel periodo di riferimento, a valere sul fondo di cui alla deliberazione regionale  n. 
498 del 28/06/2022;

3. DI CORRISPONDERE come da disposizioni  della Regione Lazio prot. n. 0543872 del 
01/06/2022, la seguente retribuzione del personale sanitario:

o Medico Dirigente e Medico a convenzione: 80 €/h
o Infermieri professionali e tecnici sanitari 50 €/h;

4. DI PRECISARE che sul compenso va effettuata la trattenuta del 5% da destinare alla 
realizzazione del fondo previsto dall’ art. 1, comma 4 lettera c), L. 120/2007;

  
5. DI INCLUDERE  l’onere  del  presente      provvedimento   pari   complessivamente     ad    

€ 36.803,20 (trentaseimilaottocentotre/20), come da prospetto riepilogativo agli atti 
dell’ufficio, per lo svolgimento di orario aggiuntivo in regime di attività libero 
professionale, da parte dei Dirigenti Medici, per la campagna itinerante di screening 
oncologico e per il recupero prestazioni non per il periodo luglio – agosto - settembre 2022 
nel modo che segue a valere sul fondo dedicato di cui alla DGR 498/2022:

a. Quanto ad € 32.224,00 (trentaduemiladuecentoventiquattro/00) al conto n. 502011503 
“Consulenze sanitarie da privato – articolo 55 comma 2 CCNL 8 giugno 2000” 
esercizio 2022;

b. Quanto ad € 1.696,00 (milleseicentonovantasei/00) al conto n. 502011317 “Fondo 
perequativo per attività libero professionale intramoenia – Altro” esercizio 2022;

c. Quanto ad € 2.883,20 (duemilaottocentoottantatre/00) al conto n. 901030101 “IRAP 
relativo ad attività libero professionale” esercizio 2022;

6.  DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 40.483,80 
(quarantamilaquattrocentoottantatre/80), per lo svolgimento di prestazioni aggiuntive da parte 
del personale del comparto,  per la campagna itinerante di screening oncologico e per il 
recupero prestazioni non per il periodo luglio – agosto - settembre 2022 nel modo che segue a 
valere sul fondo dedicato di cui alla DGR 498/2022:

a. Quanto ad € 30.600,00 (trentamilaseicento/00) al codice di conto 502011508 “Prestazioni 
libera professione infermieristica ex legge 1/2002”, esercizio 2022;

b. Quanto ad € 7.282,80 (settemiladuecentoottantadue/80) al codice di conto 502011508 
“Prestazioni libera professione infermieristica ex legge 1/2002” per oneri sociali, esercizio 
2022;

c. Quanto ad € 2.601,00 (duemilaseicentounno/00) al codice di conto 901030101 “IRAP 
relativa ad attività di libera professione”, esercizio 2022;



Oggetto: Presa d’atto prestazioni aggiuntive per recupero liste d’attesa e per campagna itinerante di screening 
oncologici della Regione Lazio anno 2022.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

1. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi 
dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa 
responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 
1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, 
altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed 
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

          Il Direttore Generale f.f.
              Dott.ssa Anna Petti


		2023-02-17T14:45:38+0000


		2023-02-20T08:51:57+0000
	Firma applicativa




